Note illustrative - Parte E – Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di copertura

174

Gli scenari simulati sui tassi di cambio sono:

 +1% di tutti i tassi di cambio contro EUR,

 -1% di tutti i tassi di cambio contro EUR,

 +1% di tutte le superfici di volatilità di tutti i tassi di cambio.

L’effetto sul margine di intermediazione e sul risultato di esercizio è stato stimato considerando soltanto le posizioni

contabilmente classificate come HFT, che scaricano le variazioni di Market Value direttamente a Conto Economico.

L’effetto sul patrimonio netto è stimato invece con riferimento alle posizioni contabilmente classificate come AFS ed

alle relative coperture in regime di Fair Value Hedge (FVH). L’effetto totale è dato dalla somma algebrica delle due

componenti. Segue il riepilogo delle analisi di scenario.

g Gruppo Montepaschi

   VaR Forex 99% 1 day in EUR/mln

VaR Data

Fine Periodo 4,07 30/06/2013

Minimo 3,36 09/05/2013

Massimo 6,48 02/01/2013

Media 4,21

g  Gruppo Montepaschi

   Valori in milioni di EUR

Ris k Family S cenario

Effetto s u Margine di

Intermediaz ione e

Ris ultato Economico

Effetto s ul

Patrimonio Netto
Effetto totale

Forex  +1% Tas s i di Cambio contro EUR 0,41 0,19 0,60

Forex  -1% Tas s i di Cambio contro EUR (0,39) (0,19) (0,58)

Forex  +1% Volatilità Forex 0,13 0,00 0,13

Note illustrative - Parte E – Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di copertura

175

Sezione 3 – Rischio di Liquidità

Informazioni di natura qualitativa

A. Aspetti generali, processi di gestione e metodi di misurazione del rischio di liquidità

Nell’ambito della periodica revisione dei modelli e dei processi, Il Gruppo Montepaschi ha effettuato la revisione

dell’approccio di individuazione, misurazione e gestione del Rischio di Liquidità (Liquidity Risk Framework di

Gruppo).

Liquidity Risk Framework di Gruppo

Il Liquidity Risk Framework di Gruppo è inteso come l’insieme di strumenti, metodologie, assetti organizzativi e di

[…]

dalla contabilizzazione a “saldi aperti”, come evidenziato nel prospetto della redditività complessiva.

Si evidenzia che la rappresentazione contabile come CDS delle Operazioni, per effetto della diversa classificazione

contabile delle singole componenti, comporta una modifica al perimetro dei due portafogli di vigilanza (trading book

e banking book) e di conseguenza impatti differenziali, sostanzialmente compensativi, sul VaR dei singoli portafogli.

Ne consegue che tale diversa rappresentazione non genera impatti differenziali sul VaR complessivo di Gruppo.

Allegati

217

Stato patrimoniale pro-forma

* Come illustrato nel capitolo “Rettifica dei saldi dell’esercizio precedente in conformità alle disposizioni dello IAS 8 (Principi contabili,

cambiamenti nelle stime contabili ed errori)”, al quale si rimanda, i saldi dell’esercizio precedente riflettono, rispetto a quelli pubblicati, le

variazioni conseguenti alla prima applicazione della versione rivista dello IAS 19 “Benefici ai dipendenti”.

Voci dell'attivo 31 12 2012*

Impatto pro-

forma

impostazione

LTR come CDS

31 12 2012*

pro-forma

30 06 2013

Impatto pro-

forma

impostazione

LTR come CDS

30 06 2013

pro-forma

10  Cassa e disponibilità liquide   2.432.880   -   2.432.880   683.653   -   683.653

20
 Attività finanziarie detenute per la

negoziazione

   23.514.204   -   23.514.204   24.543.097   -   24.543.097

40  Attività finanziarie disponibili per la vendita   25.648.741   (5.370.455)   20.278.286   26.158.882   (5.422.122)   20.736.760

60  Crediti verso banche   11.224.989   -   11.224.989   12.239.690   -   12.239.690

70  Crediti verso clientela   142.015.161   -   142.015.161   138.081.991   -   138.081.991

80  Derivati di copertura   551.093   -   551.093   416.129   -   416.129

90

 Adeguamento di valore delle attività

finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)
   119.157   -   119.157   81.077   -   81.077

100  Partecipazioni   1.040.102   -   1.040.102   970.618   -   970.618

120  Attività materiali   1.334.479   -   1.334.479   1.304.595   -   1.304.595

130  Attività immateriali   1.191.502   -   1.191.502   1.159.975   -   1.159.975

140  Attività fiscali   6.127.777   (30.615)   6.097.162   5.457.255   (20.048)   5.437.207

150
 Attività non correnti e gruppi di attività in via

di dismissione

   12.461   -   12.461   12.942   -   12.942

160  Altre attività   3.674.803   -   3.674.803   3.807.710   -   3.807.710

 Totale dell'attivo 218.887.348 (5.401.070)   213.486.279 214.917.614 (5.442.170)   209.475.444

Voci del passivo e del patrimonio netto 31 12 2012*

Impatto pro-

forma

impostazione

LTR come CDS

31 12 2012*

pro-forma

30 06 2013

Impatto pro-

forma

impostazione

LTR come CDS

30 06 2013

pro-forma

10  Debiti verso banche   43.322.956   (2.489.709)   40.833.247   41.665.355   (2.483.419)   39.181.936

20  Debiti verso clientela   81.302.685   (3.378.623)   77.924.062   86.611.057   (3.372.530)   83.238.527

30  Titoli in circolazione   39.939.624   -   39.939.624   38.787.673   -   38.787.673

40  Passività finanziarie di negoziazione   21.516.900   2.382.552   23.899.452   19.676.545   2.037.984   21.714.529

50  Passività finanziarie valutate al fair value   14.427.858   -   14.427.858   11.679.067   -   11.679.067

60  Derivati di copertura   5.574.798   (1.767.052)   3.807.746   4.366.230   (1.441.984)   2.924.246

80   Passività fiscali   164.470   (44.038)   120.432   38.747   (47.943)   (9.196)

100  Altre passività   4.473.467   -   4.473.467   3.935.049   -   3.935.049

110  Trattamento di fine rapporto del personale   317.352   -   317.352   269.095   -   269.095

120  Fondi per rischi e oneri:   1.448.563   -   1.448.563   1.254.695   -   1.254.695

140  Riserve da valutazione   (2.284.793)   1.197.031   (1.087.762)   (1.714.347)   929.172   (785.175)

160  Strumenti di capitale   3.002   -   3.002   3.002   -   3.002

170  Riserve   4.130.772   (1.556.955)   2.573.817   1.262.600   (1.301.231)   (38.631)

180  Sovrapprezzi di emissione   255.100   -   255.100   -   -   -

190  Capitale   7.484.508   -   7.484.508   7.484.508   -   7.484.508

200  Azioni proprie (-)   (24.532)   -   (24.532)   (24.532)   -   (24.532)

210  Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)   2.856   -   2.856   2.850   -   2.850

220  Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)   (3.168.237)   255.724   (2.912.513)   (379.980)   237.781   (142.199)

 Totale del passivo e del patrimonio netto  218.887.348   (5.401.070)  213.486.279  214.917.614   (5.442.170)  209.475.444

Allegati

218

Conto economico pro-forma

* Come illustrato nel capitolo “Rettifica dei saldi dell’esercizio precedente in conformità alle disposizioni dello IAS 8 (Principi contabili,

cambiamenti nelle stime contabili ed errori)”, al quale si rimanda, i saldi dell’esercizio precedente riflettono, rispetto a quelli pubblicati, le

variazioni conseguenti alla prima applicazione della versione rivista dello IAS 19 “Benefici ai dipendenti”.

Voci 30 06 2012*

Impatto pro-

forma

impostazione

LTR come CDS

30 06 2012*

pro-forma

30 06 2013

Impatto pro-

forma

impostazione

LTR come CDS

31 12 2013

pro-forma

10   Interessi attivi e proventi assimilati  3.584.651   (127.551)   3.457.100   3.069.163   (99.096)   2.970.067

20   Interessi passivi e oneri assimilati (1.937.055)   114.125   (1.822.930)   (2.004.020)   90.905   (1.913.115)

30   Margine di interesse 1.647.596   (13.426)   1.634.170   1.065.143   (8.191)   1.056.952

40   Commissioni attive 1.027.959   -   1.027.959   1.057.943   -   1.057.943

50   Commissioni passive (191.096)   -   (191.096)   (209.339)   -   (209.339)

60   Commissioni nette 836.863   -   836.863   848.604   -   848.604

70   Dividendi e proventi simili 57.937   -   57.937   13.141   -   13.141

80   Risultato netto dell’attività di negoziazione 54.874   (52.796)   2.078   112.570   363.097   475.667

90   Risultato netto dell’attività di copertura 5.058   1.005   6.063   (4.861)   (560)   (5.421)

100   Utile (perdita) da cessione o riacquisto di: 33.119   -   33.119   51.470   -   51.470

110

 Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate

al fair value
115.262   -   115.262   22.682   -   22.682

120   Margine di intermediazione 2.750.709   (65.217)   2.685.492   2.108.749   354.346   2.463.095

130   Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di: (956.238)   -   (956.238)   (1.051.084)   -   (1.051.084)

140   Risultato netto della gestione finanziaria 1.794.471   (65.217)   1.729.254   1.057.665   354.346   1.412.011

180   Spese amministrative: (1.715.292)   -   (1.715.292)   (1.543.764)   -   (1.543.764)

190   Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (50.011)   -   (50.011)   (44.973)   -   (44.973)

200   Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali (35.594)   -   (35.594)   (38.404)   -   (38.404)

210   Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali (120.550)   -   (120.550)   (48.812)   -   (48.812)

220   Altri oneri/proventi di gestione 102.732   -   102.732   192.052   -   192.052

230   Costi operativi (1.818.714)   -   (1.818.715)   (1.483.902)   -   (1.483.902)

240   Utili (Perdite) delle partecipazioni 20.186   -   20.186   31.435   -   31.435

260   Rettifiche di valore dell'avviamento (1.528.000)   -   (1.528.000)   -   -   -

270   Utili (Perdite) da cessione di investimenti 824   -   824   (1.674)   -   (1.674)

280

 Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle

imposte

(1.531.232)   (65.217)   (1.596.451)   (396.476)   354.346   (42.130)

290   Imposte sul reddito dell'esercizio dell’operatività corrente (26.578)   21.144   (5.434)   16.583   (116.565)   (99.982)

300

 Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle

imposte

(1.557.810)   (44.073)   (1.601.885)   (379.893)   237.781   (142.112)

310
 Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al

netto delle imposte

10.671   -   10.671   -   -   -

320   Utile (Perdita) d'esercizio (1.547.138)   (44.073)   (1.591.214)   (379.893)   237.781   (142.112)

330   Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi 4.389   -   4.389   87   -   87

340

 Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della

capogruppo

(1.551.527)   (44.073)   (1.595.603)   (379.980)   237.781   (142.199)

Allegati

219

Prospetto della redditività complessiva consolidata pro-forma

* Come illustrato nel capitolo “Rettifica dei saldi dell’esercizio precedente in conformità alle disposizioni dello IAS 8 (Principi contabili,

cambiamenti nelle stime contabili ed errori)”, al quale si rimanda, i saldi dell’esercizio precedente riflettono, rispetto a quelli pubblicati, le

variazioni conseguenti alla prima applicazione della versione rivista dello IAS 19 “Benefici ai dipendenti”.

Voci 30 06 2012 *

Impatto pro-

forma

impostazione

LTR come CDS

30 06 2012*

pro-forma